

Bognoter

Kenneth Nyström, *Encounter with Strangers - The Nordic Experience*, København: Lund University Press, 1994, 125 s.

Bogen er resultatet af en nordisk konference, afholdt af CESIC ved Lunds Universitet. Som det ofte er tilfældet med den slags bøger, forekommer de medtagne bidrag en smule spredte, men beskæftiger sig dog allesammen med de nordiske landes reaktioner på tilstedeværelsen af nye og gamle indvandrergrupper. Foruden artikler om forholdene i Norge og Finland indeholder bogen to artikler om dansk indvandrerpolitik. Charlotte Hamburger har skrevet en kort og klar analyse af målsætningerne for og konsekvenserne af Danmarks politik over for indvandrere. Konklusionen er, at godt nok har den officielle målsætning været at integrere indvandrerne i det danske samfund, men den implementerede politik har sigtet mod assimilering, og resultatet er blevet en tendens til frivillig eller ufrivillig segregation af indvandrerne fra det øvrige danske samfund. I forlængelse heraf analyserer Kenneth Nyström først og fremmest Fremskridtspartiets, Det konservative Folkepartis og Socialdemokratiets holdning til indvandrerpolitikken.

Lise Tøgeby
Institut for Statskundskab
Aarhus Universitet

Storm Pedersen og Lars Fuglsang, *Vore nye naboer. Erhvervs- og samfundsudviklingen i de baltiske lande, Polen og Tjekkiet efter reformprocessen*, København: Samfundslitteratur, 1994, 171 s., kr. 130,00.

Pedersen og Fuglsangs bog er et forsøg på at forstå, hvad det er, der sker i den østeuropæiske økonomi i disse år. Et forsøg på at forstå hvordan sociale, politiske og økonomiske forhold optræder sammen i den specielle kontekst, som opbruddet af det sovjetiske planøkonomiske system er. Denne søgen udtrykkes gennem dagbogsnotater og konkrete virksomhedscases, hvilket giver bogen et personligt præg (dog til tider for personlig), og indeholder samtidig et metodevalg, hvor det er de umiddelbare oplevelser, en slags bottum-up tilgang til samfundsudvikling, der udgør analysens empiriske grundlag. Denne - langt den største og mest omfattende - del af bogen er absolut interessant læsning.

I bogens sidste del giver forfatterne nogle bud på strategier for Østeuropas økonomiske udvikling. Dels behandles de østeuropæiske landes egne muligheder for økonomisk udvikling i relation til den internationale arbejdsdeling og specielt ud fra teorier om fleksibel specialisering, udviklingsblokke og innovationsklynger. Dels behandles det internationale samfunds mulige indflydelse,